
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное казенное учреждение «Центр по обслуживанию 

административных зданий» (далее –  МКУ «Центр по 

обслуживанию административных зданий», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2020 год, 2021 год и текущий период 2022 года. 

Выявленные нарушения 1. В нарушение п. 2 ст. 221 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.п. 6, 7 Общих требований к 

порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений, утвержденных приказом Минфина 

России от 14.02.2018 №26н (далее – Приказ №26н), показатели 

Уточненной бюджетной сметы Учреждения на 2020 финансовый 

год и плановый период 2021 и 2022 годов по состоянию на 

30.12.2020 не соответствовали доведенным до него лимитам 

бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение 

бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций 

Учреждения.  

2. В нарушение п. 2 ст. 221 БК РФ, п.п. 14, 15 Приказа 

№26н, в проверяемом периоде Учреждением не составлялись и 

не вносились изменения показателей сметы путем утверждения 

изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со 

знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных 

назначений, отражающихся со знаком «минус».  

3. В нарушение ст. 34 БК РФ Учреждением заключено 8 

договоров, содержащих признаки осуществления закупок с 

нарушением принципа экономности и/или результативности, а 

также выплачены средства с нарушением принципа 

эффективности и экономности использования бюджетных 

средств. 

4. В нарушение ст. 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п.9 подраздела 3 «Выплаты 

стимулирующего характера и условия их произведения» раздела 

2 «Порядок и условия оплаты труда» Положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода, не относящихся к отраслям социальной сферы, 

утвержденное постановлением главы администрации города от 

31.10.2008 №5207 (далее – Положение №5207), пунктом 2.3.5 

Положения об оплате труда Учреждения предусмотрена выплата 

Ежемесячной надбавки за выслугу лет, являющейся одним из 

видов стимулирующих выплат, при наличии у работника 



 

действующего дисциплинарного взыскания. 

5. В нарушение ст. 144 ТК РФ, п.6 подраздела 3 «Выплаты 

стимулирующего характера и условия их произведения» раздела 

2 «Порядок и условия оплаты труда» Положения №5207, 

пунктом 2.3.10 Положения об оплате труда Учреждения 

предусмотрено, что размеры премий по итогам работы за 

квартал, год, иной расчетный период могут устанавливаться 

фиксированной суммой. 

6. В нарушение ст.144 ТК РФ, Приложения №1 к 

Постановлению администрации города Нижнего Новгорода от 

14.10.2008 №4743 «О минимальных размерах окладов 

(минимальных размерах должностных окладов) по 

профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих, минимальных размерах ставок заработной платы по 

профессиональным квалификационным группам отраслевых 

профессий рабочих муниципальных учреждений города 

Нижнего Новгорода (далее - Постановление № 4743), подраздела 

1 раздела 2 Положения №5207, Положениями об оплате труда 

работников Учреждения предусмотрены повышающие 

коэффициенты к минимальным размерам окладов, не 

утвержденные постановлениями администрации города Нижнего 

Новгорода. Диапазон размеров повышающих коэффициентов 

составлял от 1,09 до 1,7. 

7. В нарушение ст.144 ТК РФ, Приложения №2 к 

Постановлению №4743, Положениями об оплате труда 

работников Учреждения и штатными расписаниями, 

действующими в проверяемом периоде, установлен оклад и 

повышающий коэффициент к нему, несоответствующие 

указанной должности. 

8. В нарушение ст. 9  Федеральный закон от 06.12.2011   

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Методических указаний по 

применению форм первичных учетных документов и 

формированию регистров бухгалтерского учета органами 

государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 

№52н, авансовые отчеты недооформлены. 

9. В нарушение ч. 4 ст. 52 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, п.3 ст.14, п.1 ст.24 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 2.4 

Устава Учреждение осуществляло деятельность, связанную с 

перемещением грузов, курьерской доставкой и обеспечением 

санитарно-гигиеническими средствами отраслевых 

(функциональных) структурных подразделений и 

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода, не указанную в Уставе, а именно в перечне видов 

деятельности, которые Учреждение вправе осуществлять в 

соответствии с целями, для достижения которых оно создано. 


